viam cœmentario fabro, perrupit. Redactam in suam potestatem urbem edicto diripi vetuit, ut ea clementiæ specie civium animos sibi conciliaret. Quo inopino casu percussus Renatus rex cum se Neapolim recuperare posse diffideret, conscensa navi Pisas primum, tum Florentiam ad Eugenium venit, demumque in Galliam se recepit, proferente interea victoriam Alfonso, atque in ejus ditionem arcibus, quæ supererant, concedentibus. Parto ita iniquo bello Neapolitano regno, Aragonius, ut illud sibi assereret, placare Pontificem supremum illius dominum studuit, auxiliares copias adversus Franciscum Sfortiam Ecclesiæ hostem pollicitus. Impar erat Eugenius Alfonsi victoris potentia, ut illum regno depellere posset: quocirca fœdus proximo anno cum eo pepigit, ut infidum Sfortiam coerceret. Usus¹ is erat multiplici dolo in Eugenium, adeo ut nulla unquam ipsi fides danda foret: nam primum contingens, in Neapolitanum regnum iter se moliri per Picenum, compositis Basileensis Synodi nomine falsis litteris, eam provinciam occupat. Conciliatus deinde Pontifici amplitudine præmiorum, creatusque Ecclesiæ signifer, non modo quæ promiserat restituere recusavit, verum et Assisium, Tolentinum, pluraque alia oppida invasit. Quas injurias cum pacis studio dissimularet Pontifex, superiori etiam anno in eo fœdere, quod ducem Mediolanensem inter ac Florentinos Venetosque fœderatos sanciverat, rem Ecclesiasticam prodidit: creatus enim pacis arbiter, cum Bononiam atque alias urbes ditionis Ecclesiasticæ a tyrannide occupatas restituendas curare debuisset, non solum id neglexit, verum Formulivii etiam in potestatem suam redegit. Proditori itaque nefario Eugenius vexilliferi munus abrogavit, ipsumque omni jure, quod veluti beneficiarius in ampla ditione sibi pepererat, exiit, pluribusque aliis pœnis subjecto contentis Diplomate affecit²:

« Universis et singulis præsentis litteras inspecturis, salutem.

« Tantæ fuerunt hæcenus injuriæ et facta hostilia, quibus Franciscus Sfortia nos et Romanam Ecclesiam diutius afflixit, ut jam variis molestiis et oppressionibus defessi cogamur, licet invitæ, querelas justas effundere, neque solum Dei, sed hominum quoque auxilia compellamur in nostrum et Ecclesiæ subsidium implorare, et nisi sciremus Salvatorem nostrum per patientiam solere peccatores ad pœnitentiam revocare et etiam persæpe quo diutius ponam distulit, et gravius punire consuevisse, miraremur quod sua patientia tantam nequitiam hostis sui superbissimi (quæ quidem tanta est, ut major esse nequeat) tam diu sustinere in terris. Nam, cum olim, ut paucis illius injurias repeta-

mus, se in regnum Neapolitanum cum suis gentibus pacifice velle transire, ac ut per nostras et Ecclesiæ Romanæ terras et loca tuto ire posset, a nobis salvoconductum postulasset, nos nullam timentes prodicionem, et fidei ab eo nobis datæ et suis promissionibus credentes, procurante tunc et bona fide pro eo promittente ac se obligante dilecto filio, nobili viro Michaelæ de Culignola, tunc nostro et Romanæ Ecclesiæ capitaneo, transitum liberum dedissemus, is malo animo, mente infideli fidem datam abruptens, simulque etiam Michaelæ prædictum cognatum suum decipiens, sicut postea ipse apud nos necnon apud omnes cardinales dolenter conquestus est, hostili modo provinciam Marciliæ nostræ Anconitanæ occupavit. Quæ prodicione minime contentus, versus Urbem tendens, intentus ad calcandas et prosternendas Ecclesiæ Romanæ vires, civitatem nostram Interamnensem, Tudertum quoque et Tuscanellam, ac plures alias terras et loca nostra, sicut omnibus notum est, per metum cepit. Quibus malis, cum ad resistendum imparati essemus, de improvviso coacti sumus, prout tempora postulabant, certas conventiones cum eo inire magis necessarias quam honestas. Nam marchionem Marchiæ et confalonarium nostrum cum fecimus, et insuper nonnullis ex his quæ ceperat oppidis restitulis civitatem nostram Tudertinam, et quædam alia ad certum tempus concessimus, sperantes quod finito tempore illa nobis, secundum fidem datam, restituere deberet.

« At vero, non solum quæ promiserat non restituit, sed plura alia simili scelere et favore cepit, nam civitatem nostram Assisii, ac Tolentinum, Ceretum, Vissum, et plures alias nostras et Ecclesiæ prædictæ terras eripuit, et subtraxit a nobis contra ejus jusjurandam, quo nostras et Romanæ Ecclesiæ civitates, terras et loca fueri, et ne alii occuparent nisi et defendere secundum nostras concessionem et litteras desuper confectas tenebatur. Quæ omnia licet moleste, tamen æquo animo et patienti tulimus, sperantes illum aliquando ad sana consilia rediturum, ne bellorum discriminibus involveremur, quæ semper effugimus, ut pace et quiete subditi nostri fruere. Demum autem in pace imper inter dilectos filios communitates Venetiarum et Florentinorum ex una, et dilectum filium nobilem virum Philippum Mariam ducem Mediolani altera parte conclusa, cum sperarem, ut si confalonarius noster auctor esset restituenda nobis civitatis nostræ Bononiæ, necnon aliarum terrarum nostrarum Romandiolæ, prout tenebatur, et tunc cum a partibus arbiter commissarius deputatus esset, tantum abfuit, ut id quereretur aut procuraret, ut etiam contra nos de reliquis quoque nostris civitatibus et terris occupandis ad debilitandas omnino nostras et